
  

 

 

 
 

 

Progetto IR00011– EBRAINS-Italy - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, 
Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e 

costituzione di reti” - Area ESFRI H&F.  Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B51E22000150006) 
 

Pag.1 di 4 
CNR- Consiglio Nazionale delle Ricerche 

P. IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586  
 
 

  

Istituto di Neuroscienze 
Sede Principale: c/o Area della Ricerca di Pisa 
Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (PI) 
Tel.: +39 050 3153207 
email: segreteria@in.cnr.it  
pec: protocollo.in@pec.cnr.it  

 
 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA SENZA BANDO, PER L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI UN “SISTEMA 
DI STIMOLAZIONE MAGNETICA TRANSCRANICA COMPRENSIVA DI SISTEMA DI NEURONAVIGAZIONE 
COMPATIBILE CON SIMULTANEA REGISTRAZIONE ELETTROENCEFALOGRAFICA” NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI 
RICERCA “EBRAINS-ITALY - EUROPEAN BRAIN RESEARCH INFRASTRUCTURES-ITALY”, ID IR0000011, CUP 
B51E22000150006, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA, LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, 
“FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – CIG A01C265E34 
 

VERBALE 1 – APERTURA BUSTE AMMINISTRATIVE 
 
L’anno 2023 (duemila ventitré), il giorno 12 (dodici) del mese di dicembre, alle ore 14:45, premesso che:  

1. Con provvedimento del Direttore IN prot. 260592 del 09.07.2023 si è proceduto alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021 relativamente ai 
procedimenti di gare d’appalto per l’acquisto di beni e servizi nell’ambito dei progetti PNRR di 
competenza di IN, ivi inclusa la procedura in oggetto;  

2. Con decisione di contrattare prot. 317649 del 24/10/2023 è stata indetta procedura negoziata sotto 
soglia per l’affidamento della fornitura, di un sistema di stimolazione magnetica transcranica 
comprensiva di sistema di neuronavigazione compatibile con simultanea registrazione 
elettroencefalografica” nell’ambito del progetto di ricerca “EBRAINS-Italy - European Brain ReseArch 
InfrastructureS-Italy”, ID IR0000011, CUP B51E22000150006; nello stesso provvedimento è stato 
confermato il RUP di cui al precedente punto 1; 

3. L’importo a base di gara ammonta ad € 188.524,59 oltre IVA e che gli oneri della sicurezza per rischi 
interferenziali sono pari a € 0,00;  

4. Il criterio di aggiudicazione è l’offerta economicamente più vantaggiosa; 
5. La procedura di gara (n.3841395) si svolge attraverso l’utilizzo della piattaforma MEPA di CONSIP - 

acquistinretepa mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione 
dell’offerta, di verifica e valutazione della stessa nonché di proposta di aggiudicazione e di 
aggiudicazione definitiva, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;  

6. In data 28.11.2023 alle ore 14:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerta;  
7. In data 12.12.2023 è stata nominata la commissione giudicatrice (prot.393611 del 12.12.2023) per la 

valutazione di congruità dell’offerta; 
8. La commissione giudicatrice è composta da 

 Silvia Casarotto, professore associato, Università degli Studi di Milano; 

 Pietro Avanzini, ricercatore II livello, Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Neuroscienze; 

 Alberto Braggiotti, tecnologo III livello, Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Neuroscienze, 
Responsabile Unico di Progetto; 

 
l’ing. Alberto Braggiotti, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, in collegamento remoto con il Dott. Pietro 
Avanzini in veste di testimone, accede alla piattaforma telematica MEPA al fine di verificare le offerte pervenute 
e di procedere all’esame e alla verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici invitati.  
Il RUP dà atto che, entro i termini di presentazione delle offerte, risultano pervenute in piattaforma n. 2 (due) 
offerta da parte degli operatori economici invitati:  
  

mailto:segreteria@in.cnr.it
mailto:protocollo.in@pec.cnr.it


  

 

 

 
 

 

Progetto IR00011– EBRAINS-Italy - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, 
Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e 

costituzione di reti” - Area ESFRI H&F.  Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B51E22000150006) 
 

Pag.2 di 4 
CNR- Consiglio Nazionale delle Ricerche 

P. IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586  
 
 

  

Istituto di Neuroscienze 
Sede Principale: c/o Area della Ricerca di Pisa 
Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (PI) 
Tel.: +39 050 3153207 
email: segreteria@in.cnr.it  
pec: protocollo.in@pec.cnr.it  

 
 

 

 

 

ID Denominazione concorrente  

1 EB Neuro S.P.A. – Firenze via Pietro Fanfani, 97/A – codice fiscale n. 01772220065, 
partita IVA n. 04888840487, pervenuta il 28/11/2023 ore 12:16:47 

2 Inomed srl– Milano. via Carlo De Angeli, 3 – codice fiscale n 11236600968 partita IVA 
n.11236600968, pervenuta il 27/11/2023 17:47:17 

 
Si procede all’apertura delle buste telematiche A contenenti la documentazione amministrativa prodotta in 
modalità informatica dai concorrenti, al fine di verificare la presenza dei documenti richiesti dall’art. 15 della 
Lettera d’Invito e di seguito elencati: 

Documento  

 002 Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE d.lgs.36_2023_PNRR; 

 003 DGUE; 

 004 Comunicazione cc dedicato ai sensi della Legge 136-2010; 

 005 Patto di integrità d.lgs.36_2023_PNRR; 

 006 Dichiarazione DPCM 187 1991_PNRR;  

 007 Dichiarazioni obblighi assunzionali; 

 008 Dichiarazione titolare effettivo; 

 009 Dettaglio stima costi aziendali e manodopera; 

 010 Dichiarazione DNSH Acquisto di apparecchiature elettriche ed elettroniche; 

 011 Schema di contratto 

 014 Relazione tecnica; 

 
Il concorrente EB Neuro S.P.A. ha caricato sulla piattaforma telematica nella busta amministrativa n.18 
documenti di seguito riportati: 

Documento  

a_ Lettera di invito EBRAINS Stimolatore transcranico-signed.pdf 

b) 002 Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE d.lgs.36_2023_PNRR.pdf.p7m 

c) 003 DGUE espd-response.pdf.p7m 

d) 004 Comunicazione cc dedicato ai sensi della Legge 136-2010.pdf.p7m 

Dichiarazione_Sostitutiva_Di_Partecipazione_EB_NEURO_SPA_T1004892-signed.pdf 

e) 005 Patto di integrita d.lgs.36_2023_PNRR.pdf.p7m 

f) 006 Dichiarazione DPCM 187 1991_PNRR.pdf.p7m 

g) 007 Dichiarazioni obblighi assunzionali.pdf.p7m 

h) 008 Dichiarazione titolare effettivo.pdf.p7m 

i) 009 Dettaglio stima costi aziendali e manodopera.pdf.p7m 

j) 010 Dichiarazione DNSH Acquisto di apparecchiature elettrivhe ed elettroniche.pdf.p7m 

k) 011 Schema di contratto.pdf.p7m 

l) 012 Istruzioni operative Partecipazione_alle_gare_smaterializzate.pdf.p7m 

m) 013 Regole nuovo codice Sistema eProcurement DLgs36 10.pdf.p7m 

n) 014 Relazione tecnica BUSTA DOCUMENTAZIONE TECNICA.pdf.zip 

o) 015 Codice comportamento CNR.pdf.p7m 

PASSOE.pdf.p7m 

Ricevuta avvenuto pagamento Anac.pdf.p7m 

mailto:segreteria@in.cnr.it
mailto:protocollo.in@pec.cnr.it


  

 

 

 
 

 

Progetto IR00011– EBRAINS-Italy - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, 
Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e 

costituzione di reti” - Area ESFRI H&F.  Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B51E22000150006) 
 

Pag.3 di 4 
CNR- Consiglio Nazionale delle Ricerche 

P. IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586  
 
 

  

Istituto di Neuroscienze 
Sede Principale: c/o Area della Ricerca di Pisa 
Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (PI) 
Tel.: +39 050 3153207 
email: segreteria@in.cnr.it  
pec: protocollo.in@pec.cnr.it  

 
 

 

 

 

I documenti vengono singolarmente esaminati in tempo reale in modalità remota aprendoli direttamente sulla 

piattaforma ASP, ad eccezione del documento “n) 014 Relazione tecnica BUSTA DOCUMENTAZIONE 

TECNICA.pdf.zip” la cui apertura viene posposta al completamento dell’esame delle operazioni di verifica delle 

buste amministrative di tutti i concorrenti. 
 
Il RUP attesta la completezza e correttezza rispetto ai contenuti della Lettera d’Invito di tutta la restante 
documentazione amministrativa presentata dal concorrente EB Neuro S.P.A. che viene quindi ammesso alla 
successiva fase della procedura. 
 
L’esame continua quindi con l’apertura della busta amministrativa del concorrente Inomed srl. 
Il concorrente Inomed srl. ha caricato sulla piattaforma telematica n.5 documenti di seguito riportati: 

Documento  

20231023 Lettera di invito EBRAINS Stimolatore transcranico-signed.pdf 

CIG-signed.pdf 

Dichiarazione_Sostitutiva_Di_Partecipazione_INOMED_S.R.L._T980630-signed.pdf 

Power of attorney new-signed.pdf 

amministrativa e tecnica.pdf 

 
Il download dei primi 4 documenti viene effettuato con successo mentre per quanto riguarda il documento 5 
“amministrativa e tecnica.pdf” la piattaforma telematica MEPA-CONSIP ritorna con il messaggio d’errore 
apparentemente illogico “Attenzione: Servizio momentaneamente non disponibile. Riprovi più tardi”. 
Il RUP riprova a scaricare alcuni file già scaricati al fine di testare il corretto funzionamento della piattaforma 
informatica e il sistema risponde regolarmente. Il medesimo messaggio di errore si ripresenta esclusivamente 
quando si tenta di scaricare il file incriminato. La consultazione del sito “Wiki” di MEPA-CONSIP non fornisce 
alcuna soluzione o spiegazione aggiuntiva in merito a questo errore.  
Vista l’impossibilità di ottenere la documentazione di gara completa, il RUP decide di sospendere la seduta e di 
aprire un ticket di assistenza presso il call center di MEPA-CONSIP per la soluzione del problema di accesso al file 
“amministrativa e tecnica.pdf”. 
 
Alle 15:02 la seduta pubblica viene sospesa.  
 
Il RUP esegue un ultimo tentativo di risoluzione del problema prima di rivolgersi al call center per l’apertura di 
un ticket di assistenza. Il RUP cambia browser passando da Microsoft EDGE a Google CHROME, e ripete due 
volte le operazioni, azzerando anche la cache dei browser. Constatata l’inutilità di queste manovre, il RUP 
sospende i tentativi di accesso al file e alle ore 17:37 si rivolge al servizio di assistenza MEPA-CONSIP mediante 
chiamata al n. verde messo a disposizione 800 753 783. Non riuscendo il servizio di assistenza online a risolvere 
la questione, il RUP, alle ore 18:49, apre il ticket n.1-510762730, inviando una segnalazione scritta all’indirizzo 
email fornito dall’operatore del call center. 
 
Il giorno 15/12/2023 alle ore 18:11 il RUP riceve la risposta del servizio di assistenza MEPA-CONSIP con la quale 
si invita a ripetere le operazioni di download del documento. Il download, effettuato seduta stante, ha esito 
positivo e viene salvato localmente. Trattasi di un file pdf compresso in formato .zip di 12,5 MByte e 439 pagine. 
 
Alle ore 18:30 Il RUP, accertata per le vie brevi la disponibilità in remoto del Dott. Pietro Avanzini i veste di 
testimone, decide di riaprire la seduta al solo scopo di verifica del contenuto del documento scaricato. 

mailto:segreteria@in.cnr.it
mailto:protocollo.in@pec.cnr.it


  

 

 

 
 

 

Progetto IR00011– EBRAINS-Italy - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, 
Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e 

costituzione di reti” - Area ESFRI H&F.  Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B51E22000150006) 
 

Pag.4 di 4 
CNR- Consiglio Nazionale delle Ricerche 

P. IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586  
 
 

  

Istituto di Neuroscienze 
Sede Principale: c/o Area della Ricerca di Pisa 
Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (PI) 
Tel.: +39 050 3153207 
email: segreteria@in.cnr.it  
pec: protocollo.in@pec.cnr.it  

 
 

 

 

 
Il file espanso risulta contenere i seguenti documenti: 

Documento  

Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE d.lgs.36_2023_PNRR.pdf.p7m 

DGUE 

PASSOE 

Patto di integrità 

Scheda di offerta economica priva di elementi economici 

Scheda Relazione tecnica 

Dichiarazione DPCM 187 1991_PNRR 

Dichiarazione DNSH Acquisto di apparecchiature elettriche ed elettroniche 

Scheda Stima dei costi aziendali e di manodopera 

Dichiarazioni obblighi assunzionali 

Dichiarazione titolare effettivo 

Comunicazione cc dedicato ai sensi della Legge 136-2010 

La documentazione completa relativa all’offerta tecnica 

 
Dopo attento esame il RUP attesta la completezza e correttezza di quanto fornito dal concorrente Inomed srl 
rispetto alle prescrizioni della Lettera d’Invito. Inomed srl viene pertanto ammesso alla successiva fase della 
procedura. 
 
Alle ore 19:15 il RUP dichiara completata la fase di verifica della documentazione amministrativa dei concorrenti 
e sospende la seduta.  
 
Il RUP dà atto che tutta la documentazione di gara resta custodita mediante il sistema telematico utilizzato per 
l’espletamento della procedura, che ne garantisce la segretezza, l’inviolabilità e l’immodificabilità. 
 
Il RUP, accertata per le vie brevi la disponibilità dei commissari a riunirsi il 27/12/2023 alle ore 10:00 per 
esaminare le offerte tecniche ed economiche, trasmette agli stessi via mail la documentazione tecnica relativa ai 
2 concorrenti. 
 
Il presente verbale è costituito da n.4 pagine. 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
15/12/2023 
 
Alberto Braggiotti 
Responsabile Unico del Progetto ________________________ 
 
 
Pietro Avanzini,  
Testimone    ________________________ 
 

mailto:segreteria@in.cnr.it
mailto:protocollo.in@pec.cnr.it

		2023-12-27T09:09:18+0100
	Pietro Avanzini


		2023-12-27T09:14:38+0100
	Alberto Braggiotti




